
 

AKTUALNOŚCI 

 

1. Dziękujemy za wszelką z yczliwos c , modlitwę, kaz dego rodzaju 
wsparcie i wszelkie zaangaz owanie i pomoc.  

2. Trwajmy w jednos ci duchowej pamiętając w modlitwie o naszej 
wspo lnocie, a takz e o Federacji SM. 

3. Zapraszamy na Marsz dla Z ycia i Rodziny w Częstochowie 
21.05. g. 16 Msza s w. w Archikatedrze g. 16.50 zbio rka . 

4. W niedzielę 28 maja uroczystos c  Zesłania Ducha S więtego. 

5. Spotkanie formacyjne we wtorek 39 maja o godzinie 17:00. 

6. 31 maja w s więto Nawiedzenia NMP dzien  modlitw w intencji Zgro-
madzenia Biskupo w o synodalnos ci i zawierzenia tego dzieła Maryi. 

7. 3 czerwca w Warszawie w siedzibie  SM oraz w Choszczo wce odbę-
dzie się Zjazd Delegato w.  Polecajmy Maryi owoce tego spotkania. 

8. 8 czerwca uroczystos c  Najs więtszego Ciała i Krwi Pan skiej tzw. Boz e 
Ciało, a potem oktawa. 

9. W niedzielę 11 czerwca maja nasza wspo lna Adoracja 
Najs więtszego Sakramentu, Msza s w. i spotkanie. 

  O naprawdę słodka jesteś Panno Maryjo! 
Któż bowiem kiedykolwiek, pełen goryczy uciekał 
się do Ciebie i odszedł bez najsłodszej pociechy? 
Kto pełen zgryzoty przystąpił do Ciebie i natych-
miast nie został pokrzepiony? Kto gorzkimi poku-
sami nękany nie doznał w Twoich ramionach sło-
dyczy? Uciśnionych, jęczących, kuszonych, przy-
gnębionych Ty pocieszasz, krzepisz, wspierasz, 
podnosisz. Jesteś dla wszystkich łaskawa, dla 
wszystkich słodka. Obym to mógł wyrazić, że      
jesteś słodka tak, jak to pojmuję, że jesteś słodka! 
Twej słodyczy doświadcza, jej kosztuje, z niej czer-
pie cały świat chrześcijański, choć nie jest w stanie 
tego wyrazić. A więc, o łaskawa, o pobożna, 

o słodka Dziewico! Okaż nam Jezusa, błogosławiony owoc Twojego żywota, dziś 
nam przychylnego i miłościwego w godzinie śmierci.  

  Św. Stanisław Papczyński 



 

Brak żywej wiary  główną przyczyną kryzysu w Kościele i braku miłości do Niego 
 
 Celem Synodu Biskupów jest wprowadzanie w Kościele synodalności, bardziej zdecydowane 
animowanie Kościoła w tym kierunku. Ruchy katolickie czyniły to od Soboru Watykańskiego II, ale 
często za mało odważnie i zdecydowanie – teraz przychodzi czas pracy w tym kierunku pełną pa-
rą. 
 W pojęciu synodalności chodzi o bardziej wspólnotowy sposób funkcjonowania Kościoła 
i podejmowania w nim decyzji, który jest oparty na wewnętrznym dialogu, większej otwartości 
na ludzi świeckich i ich bardziej odpowiedzialnym uczestnictwie. 
 Papież Franciszek jest przekonany, że „droga synodalności jest drogą, której Bóg oczekuje od 
Kościoła trzeciego tysiąclecia”. Pragnie więc, aby Kościół stał się znacznie bardziej synodalny, 
i w tym widzi szansę na Jego odnowę, niezbędną do kontynuowania misji we współczesnym świe-
cie i w coraz bardziej niesprzyjającym otoczeniu kulturowym. 
 
Czym jest synodalność? 
 
 Etymologicznie słowo „synod” pochodzi od greckiego syn-hodos oznaczającego wspólną 
drogę. Ives Congar, słynny teolog Soboru Watykańskiego II, tak to ujął: „Pierwsze tysiąclecie nale-
żało do Kościoła komunii, gdzie doświadczenie synodalności było bardzo żywe. W drugim tysiąc-
leciu, także ze względów historycznych, Kościół położył większy ciężar na hierarchię”. Związane to 
było z wejściem Kościoła w struktury feudalne, a także z rozwojem tzw. centralizmu rzymskiego 
w Kościele zachodnim, poczynając od reform gregoriańskich. 
 
 Głęboki rozdział pomiędzy hierarchią oraz resztą wiernych dokonał się na Soborze Trydenc-
kim (1545–1563), który był odpowiedzią na reformację. Sobór ten z jednej strony dokonuje refor-
my Kościoła w obszarze liturgii, duszpasterstwa czy edukacji, z drugiej – dokonuje rozdziału na 
Ecclesia docens, czyli Kościół nauczający, złożony z biskupów z papieżem na czele, a resztę Ludu 
Bożego, który określa jako Ecclesia discens, czyli Kościół słuchający. 
 Trydencka wizja Kościoła katolickiego zdominowała jego życie na kilka kolejnych wieków. 
W dużej mierze wciąż jesteśmy pod jej wpływem, co wyraża się w klerykalnej wizji Kościoła.                                     
                           
 Istotną zmianę wniósł Sobór Watykański II, który – starając się powrócić do ewangelicznych 
źródeł – w znacznie pełniejszy sposób definiuje, czym jest Kościół. Kładzie silny nacisk na dwa po-
jęcia: Ludu Bożego i Communio (Komunii). Kościół jako Communio oznacza wspólnotę człowieka 
z Bogiem i ludzi między sobą, która urzeczywistnia się w Chrystusie. Kościół jest więc wspólnotą 
w drodze ku coraz doskonalszej jedności w Duchu Świętym, której powierzona jest misja zbawie-
nia całego rodzaju ludzkiego. 
 
 Synodalność oznacza szczególny styl, który kwalifikuje życie i misję Kościoła, wyrażając jego 
naturę jako Ludu Bożego podążającego razem i gromadzącego się w zgromadzeniu, wezwanego 
przez Pana Jezusa w mocy Ducha Świętego do głoszenia Ewangelii. Synodalność powinna się wy-
rażać w zwyczajnym sposobie życia i działania Kościoła.  
 W ruchach pragniemy podjąć synodalność na stałe, nie tylko na czas trwania Synodu Bisku-
pów. 
 
Jakie postawy trzeba nam rozwijać,  abyśmy żyli synodalnością na co dzień? 
 
6.1. Podejmowanie coraz bardziej świadomej współpracy z Duchem Świętym 
 
 Do tej pory bardziej koncentrowano się na obecności i działaniu Ducha Świętego w sercu 
człowieka, a dziś potrzeba bardziej otworzyć się na działanie Ducha Świętego w świecie. 
 „Obecność i działanie Ducha nie dotyczą tylko jednostek, ale społeczeństwa i historii, naro-
dów, kultur, religii. Duch bowiem znajduje się u źródła szlachetnych ideałów i skierowanych ku 
dobru inicjatyw ludzkości będącej w drodze: «Przedziwną opatrznością kieruje biegiem czasu 
i odnawia oblicze ziemi».” (Jan Paweł II, „Redemptoris missio”) 
 

ODNOWA KOŚCIOŁĄ POPRZEZ POGŁĘBIENIE DOŚWIADCZENIA   

SYNODALNOŚCI - Z materiałów  formacyjnych dla SM 



 

FORMACJA PRZEZ DOBRĄ LEKTURĘ ! 

 Synodalność to nie tylko otwarcie się na dialog i współpracę pomiędzy duchownymi, świecki-
mi i zakonnikami, ale również otwarcie się na każdego człowieka. Duch Święty bowiem w każdym 
człowieku i przez każdego człowieka działa na różne sposoby i może nam coś przekazywać. Trzeba 
więc, abyśmy byli otwarci na działanie Ducha Świętego w ludziach o różnym poziomie wiary i roz-
woju duchowego, również na niewierzących – bo i przez nich Duch Święty może do nas mówić.  
 
Ożywcze działanie Ducha Świętego w świecie 
 
 Działanie Ducha Świętego możemy postrzegać jako dynamiczny proces, wywierający wpływ 
na całe stworzenie i doprowadzający jego wewnętrzne możliwości do urzeczywistnienia.  
Konkretny przykład skutecznej obecności Boga w Jego stworzeniach widać w specyficznej dla Du-
cha Świętego właściwości łączenia odmiennych rzeczywistości, bez niwelowania ich odmienności, 
a przeciwnie, przez ich profilowanie.  
 Podstawowe dla nas pytania brzmią: Czego chce Duch Święty? Ku czemu nas prowadzi? Jak 
widzi ten świat, nasze sprawy i problemy? Jak ma wyglądać nasze apostolstwo? Co jest w tym 
względzie wolą Ojca? – odpowiedzi na te pytania winniśmy odczytać podczas prac synodalnych. 
 
6.2. Żyć Słowem Bożym 
 
 Synodalność rozwija się wokół Słowa Bożego, które zawarte jest przede wszystkim w Ewan-
gelii, całym Piśmie św., w nauczaniu Kościoła. Jednak Bóg mówi do nas także przez wydarzenia, 
jakie nas spotykają, poprzez ludzi, których spotykamy, przez świat przyrody, który nas otacza. Mo-
żemy też usłyszeć głos Boga w naszych sercach. 
 Trzeba nauczyć się czytać słowo Boga w wydarzeniach naszego życia, bo zazwyczaj uważamy, 
że Pan Bóg myśli tak, jak my, podczas gdy On ma swoje drogi, które nieraz niełatwo zrozumieć. 
Żyć słowem, to je usłyszeć, rozważać i wcielać w życie. 



 

 
Z ŻYCIA FEDERACJI SODALICJI MARIAŃSKICH W POLSCE 

 
1. Pamiętajmy w modlitwie o Federacji SM w Polsce, proszą o duchowy 
i liczebny rozwój wspólnot sodalicyjnych w naszej Ojczyźnie. 
2. Ogólnopolskie rekolekcje sodalicyjne odbędą się w tym roku w dniach 29 czerwca – 
2 lipca (w Gietrzwałdzie. Poprowadzi je ks. dr Michał Kuciński, ojciec duchowny Wyższe-
go Seminarium Duchownego Metropolii Warmińskiej „Hosianum” w Olsztynie. 
3. Dzień skupienia Sodalicji Mariańskich odbył się 15 kwietnia w Ośrodku Formacji pw. 
Matki Bożej i bł. W. Józefa Chaminade przy ul. Chłodnej w Warszawie. 
4. „Na czym polega powołanie świeckich i jak je rozwijać?” – to temat Spotkania Plenar-
nego Ogólnopolskiej Rady Ruchów Katolickich, które odbyło się 22 kwietnia w Warsza-
wie. 

INTENCJE MODLITEWNE 

* o owoce jubileuszu 40 lecia reaktywacji SM  i s wiatło Ducha S więtego na 
dalszą pracę sodalicyjną 
* o poko j na s wiecie i na Ukrainie 
* o rozwo j Sodalicji Marian skich, 
* o s więtos c  rodzin, o powołania kapłan skie i zakonne, 
* o ład społeczny w naszej Ojczyz nie 

FORMACJA BIBLIJNA  
Słuchajmy co Bóg mówi do nas podczas liturgii 
 

Wniebowstąpienie Pańskie - 21 V  Dz 1, 1-11; Ef 1, 17-23; Mt 28, 16-20     
Zesłanie Ducha Świętego - 28 V   Dz 2,1–11; 1 Kor 12,3b–7.12–13; J 20,19–23    
NMP Matki Kościoła - 29 V    Rdz 3, 9-15. 20; Dz 1, 12-14; J 19, 25-34     
Niedziela Trójcy Świętej - 4 VI   Wj 34,4b–6.8–9; 2 Kor 13,11–13; J 3,16–18     
Najśw. Ciała i Krwi Pańskiej - 8 VI  Pwt 8,2-3.14b-16; 1 Kor 10,16-17; J 6,51-58     
X Niedziela zwykła - 11 VI    Oz 6,3–6; Rz 4,18–25; Mt 9,9–13    


